διδόντας καὶ μὴ πάντα τῷ θυμῷ χαριζόμενοι, ἐκείθεν τὸν Ἀνδρονίκου νεκρὸν ἀνελόμενοι παρὰ τινι κατωτάτῳ τόπῳ ἔθεντο περὶ τοῦ τὴν Ἐφόρου μονῆν, ἢ κατὰ τὸ Ζεῦξιππον Ἰδρυται, ὃ κατὰ εἰσέτι μὴ πάντῃ διαλυθῆν τῆς ἀρμονίας τοῖς βουλομένοις ὀπτάνεται. Ὁ γὰρ ἀμεμφής, ὡς φέτο, τὰ πάντα καὶ δίκαιος Ἰσαάκιος οὐ κατένευσε καθαιρεθῆναι καὶ ταφῇ παραδοθῆναι Ἀνδρόνικον, ἢ ἀκνεχθῆναι τὸν τοῦτου νεκρὸν εἰς τὸν τῶν Ἀγίων Τεσσαράκοντα νεῶν, ὃν Ἀνδρόνικος πεποίηκε φιλοτιμῶς καὶ λαμπροῖς ἡγλαῖσε κόσμοις καὶ ἀναθήμασι περιττοῖς κατενάλλυε, καὶ ἐν ᾧ τὸν τοῦ σώματος χροὺν ἀποθησαύρισα· προεμηθεύσατο.

Pauli divini præconis Epistolas supra modum amavit, et melle inde promanante subinde est reffectus, et litteras suas elegantissimas inde ad persudandum efficacius instruxit. Imago vero celestis illius oratoris, antiquæ manus opus, quam auro exornatam in illa æde reposuit, imminente ei exitio lacrymavit. Quo is audito explorari jubet an verum sit. Ad id ministerium præter cæteros Hagiochristophorita Stephanus delectus per gradus ascendit (nam in sublimi pendebat imago), Paulique pupillas purissimo linteolo abstersit; quo facto lacrymæ magis etiam tanquam ex fonte exuberarunt. Quod ubi cum admiratione retulit, Andronicus gravi dolore percussus et diu agitato capite cum gemitu dixit Paulum videri sua causa lacrymasse, ac gravissimam sibi cladem impendere. Se enim ex animo amare Paulum et ejus dicta maximi facere, et a Paulo utique redamari.

ἀγγελλόμενον· φιλεῖν γὰρ ἐκθύμως τὸν Παῦλον καὶ τῶν αὐτοῦ ῥημάτων ἄκρωσ ἐξήχθησθαι, καὶ ἀντιφιλεῖσθαι δὴ πούθεν ὑπὸ Παύλου.

462 Sed ut rem in pauca conferam: si de sævitia nonnihil remisisset Andronicus, neque statim ad sectiones et ustiones properasset, neque vestes imperatorias inexorabili sævitate subinde polluisset (quo veluti contagio crudelitatis

ex multiplicibus erroribus apud barbaras gentes infectus est), non minimus inter Comnenios imperatores fuisset, ne dicam eum nemini quidquam de palma fuisse concessurum. Nam ex eo quoque maxima bona colligi poterant. Neque enim penitus hominem exuerat, sed, ut Centauri, partem belluæ habebat et humano vultu ornatus erat.

De Andronici exitu cum alii iambici versus et in libris reperiuntur et multis in ore sunt, tum hi :

*Vinosos impiger profectus ex locis  
Vir lividusque et insolentis ingeni,  
Canus, severus, multiplex Chamæleon,  
Ruet et recurva culmos fulce demet.*

**463** *Sed tempus ipsum denique haud minus metet, B  
Miserque scelerum genus haud levis dabit.  
Non vilat ense namque dirus ensifer.*